

长寿区全面建成小康社会统计监测报告

李永鑫

为科学反映长寿区全面建成小康社会的进程，为区委、区政府制定政策提供依据，根据重庆市统计学会新制定的《重庆市区县全面建成小康社会统计监测指标体系》及发布的监测结果，我们对全区全面建成小康社会进程进行了分析。监测结果表明，2013年，在区委、区政府的领导下，全区坚持以科学发展观为指导，按照稳中求进的工作总基调，紧紧围绕全面建成“三地一中心”、建设“三大愿景”的总目标，变压力为动力，化挑战为机遇，统筹推进各项工作，全区呈现经济平稳增长、民生持续改善、社会协调发展的良好局面，离全面建成小康社会目标更进了一步。

一、长寿区全面建成小康社会实现程度

近日，重庆市统计学会公布了2013年全市及各区县全面建成小康监测结果。重庆市全面建成小康社会实现程度达到87.05%，比上年提高3.55个百分点；城市发展新区全面建成小康社会实现程度为85.06%，比上年提高2.08个百分点；长寿区全面建成小康社会实现程度为82.18%，比上年提高0.54个百分点。

从26项监测指标看，2013年，长寿区共有9项指标实现程度达100%，8项指标实现程度在80%以上，总体进程良好，但仍有4项指标低于50%，发展相对滞后。

(一) 经济发展实现程度达到 87.99%，比上年下降 1.27 个百分点

“经济发展”是全面建成小康社会的重要基础，在全面建成小康社会进程监测体系中权重为 25%，包括人均 GDP、城镇人口比重、城镇失业率、规上工业全员劳动生产率和二、三产业增加值占 GDP 比重五项监测指标。2013 年，“经济发展”实现程度为 87.99%，比 2012 年下降 1.27 个百分点，主要原因是规上工业全员劳动生产率由 2012 年的 90.85% 下降为 2013 年的 70.27%。

(二) 民主法制实现程度为 71.24%，比上年提高 5.64 个百分点

“民主法治”包含每万人拥有律师数、社会安全指数两项监测指标，权重为 7%。2013 年“民主法治”实现程度为 65.6%，比 2012 年提高 5.64 个百分点。

(三) 文化建设实现程度为 59.41%，比上年提高 1.32 个百分点

“文化建设”包含人均公共文化财政支出、文化产业增加值占 GDP 比重、每万人口拥有“三馆一站”公共文化设施建筑面积、有线广播电视入户率 4 项监测指标，权重 11%。2013 年“文化建设”实现程度为 59.41%，比 2012 年提高 1.32 个百分点。

(四) 人民生活实现程度达 91.59%，比上年提高 1.44 个百分点

“人民生活”涉及方方面面，是广大人民群众最为关注、感受最

为明显的领域。该大项包含城乡居民人均收入、城乡居民收入比、恩格尔系数、公共交通服务指数、基本社会保险覆盖率、城乡居民家庭人均住房面积、每千人拥有执业医师数、5岁以下儿童死亡率、初中、小学阶段学生入学率、农村卫生厕所普及率和自来水普及率，共计11个监测指标，权重40%。2013年，“人民生活”实现程度达91.59%，比2012年提高1.44个百分点。

(五) 资源环境实现程度为70.70%，比上年下降1.58个百分点

“资源环境”方面包含环境质量指数、单位GDP能耗、单位GDP建设用地占用和城镇生活垃圾、污水无害化处理率4项监测指标，权重17%。2013年“资源环境”实现程度为70.70%，比2012年下降1.58个百分点。

二、长寿区全面建成小康社会进程的特点

(一) 产业结构不断优化升级，经济总量持续增长

近年来，长寿区抓住发展机遇，以长寿经开区、街镇工业走廊为龙头，加快推进“三地一中心”建设，产业结构持续升级优化，二、三产业比重进一步提高，经济总量持续增加。2013年实现地区生产总值374亿元，居全市38区县第13位，人均GDP达到47054元，实现程度较上年提高了6.92个百分点。拉动全区经济总量持续增长的主要动力是以工业为主的第二产业，2013年，第二产业实现增加值226.4亿元，占到全区经济总量的60.5%。第三产业在交通运输业、旅游业、商贸业、房地产开发业等行业的带

动下，得到了较快发展，实现增加值 114 亿元，同比增长 10.3%。二、三产业增加值占 GDP 比重达 91%，比 2012 年上升 0.5 个百分点，该指标提前实现全面小康建设的目标值，实现程度达 100%。伴随着长寿经济快速发展，城镇化进程不断加快，就业机会显著提高。2013 年，长寿区城镇化率达 58.37%，实现程度达 97.28%，城镇失业率继续低位运行，城镇失业率为 1.88%，比小康目标值低 4.12 个百分点，实现程度达 100%。

（二）民生持续改善，人民生活质量显著提升

发展改革的成果需人民共享。近年来，长寿区坚持“以人为本”战略，始终把保障和改善民生作为政府工作的重中之重，财政支出继续向民生倾斜，先后出台了系列惠民富民政策，人民生活质量显著提高。2013 年，恩格尔系数、城乡居民收入比、城乡居民家庭人均住房面积、基本社会养老保险、5 岁以下儿童死亡率、农村自来水普及率、农村卫生厕所普及率 7 项监测指标均为 100%、均达到了小康标准。居民收入稳步提高，城乡居民人均收入达 16461 元，实现程度较上年提高 5.41 个百分点，恩格尔系数为 39.5%，首次降到 40% 以下，实现程度达到 100%；收入分配更加公平，城乡差距逐年下降，城乡居民收入比由 2010 年的 2.60 下降到 2013 年的 2.38；住房条件逐年提高，城乡居民家庭人均住房面积稳步提高，由 2012 年的 35.99 平方米提高到 2013 年的 38.8 平方米，超过目标值 11.8 平方米。

（三）民主法制日趋完善，社会发展和谐有序

民主法制建设稳步推进，社会治安、交通、生活、生产安全大局持续稳定。长寿区历来都将安全稳定工作作为全区中心任务来抓，高度重视安全生产、信访维稳等工作。2013年，社会安全指数实现程度达到87.78%，比上年提高4.41个百分点。该指数中所占比重最大的刑事犯罪人数下降51人，降幅达8%，成为该指标提升的主要因素。同时，工矿商贸企业事故死亡人数也由2012年的8人下降为2013年的7人。

三、长寿区全面建成小康社会需重点关注的问题

党的“十八大”报告明确了2020年全面建成小康社会的战略任务，市四次党代会也提出力争2017年率先实现全面建成小康社会的目标。长寿区全面建成小康社会总体稳步推进，并取得诸多积极成效，同时，也存在一些薄弱环节和推进难点。主要表现在以下几个方面：

（一）部分指标数据不稳定，退步趋势明显

规上工业全员劳动生产率、每万人口拥有“三馆一站”公共文化设施建筑面积、有线广播电视入户率三个以达标指标均出现不同退步成为未达标指标。其中规上工业全员劳动生产率由2011年的28.06万元下降为2013年的16.86万元，下降幅度达40%，主要原因是2013年钢铁化工行业不景气，规上工业总产值有所下降。由于常住人口逐年增加，2013年常住人口数较2012年增加1.56万人，但相应的配套人员和设施增长缓慢，使有线电视入户率、每万人口拥有“三馆一站”公共文化设施建筑面积、公共

交通服务指数、每千人拥有职业医师数有退步趋势。

(二) 节能降耗进展缓慢，影响资源环境总体小康进程

2013年，长寿区“资源环境”实现程度为70.70%，居城市发展新区倒数第1位，在38个区县中居第35位，极大程度影响了总体小康建设进程。单位GDP能耗高是导致长寿区资源环境实现程度较低的直接原因。2013年，长寿区单位GDP能耗为3.02吨标准煤/万元，实现程度仅为19.90%，在26个监测指标中居倒数第1位，离小康目标值小于等于0.6吨标准煤/万元还有很大差距。我区经济主要是以钢铁、化工为主，高能耗企业比重偏大，如重钢、川维、长化和永航金属等。虽然近年来产业结构不断优化升级，单位GDP能耗逐年下降，单位GDP能耗由2012年的3.23吨标准煤/万元下降为2013年的3.02吨标准煤/万元能耗，但是基数较大，要在短期内较大幅度的降低单位GDP能耗并不现实。

(二) 文化产业发展相对滞后，制约文化建设全面提升

从监测结果看文化产业发展主要存在两方面的问题。一是文化建设实现程度较低。2013年，长寿区文化建设实现程度仅有59.41%，在城市发展新区中垫底。二是文化建设发展速度缓慢。文化建设实现程度2011年为57.47%、2012年为58.09%、2013年为59.41%，年均增长不到1个百分点。其主要原因是在文化建设中占较大比重的人均公共文化财政支出和文化产业增加值占GDP比重2项指标发展程度较低且增长缓慢。2013年，我区人均公共文化财政支出仅有42.5元，远低于全面建成小康标准的

120 元，实现程度只有 35.43%；2013 年，我区文化产业增加值占 GDP 比重为 1.28%，实现程度只有 42.76%，同时值得注意的是，该项指标在 2010-2012 年均为 1.27%，三年保持不变，2013 年比 2012 年仅增加了 0.01 个百分点。

四、加快全面建成小康社会进程的对策建议

（一）加快经济发展，推进小康进程

全区保持经济发展良好势头，需牢牢掌握经济发展主动权。抓聚商选资促结构调整，结合全市五大功能区经济结构战略性调整，制定经济发展新战略，不断提升经济发展质量；坚持以增量带动结构优化，以创新引领转型升级，促进信息化和工业化的融合，构建工业多点支撑格局；抓技术改造产业升级，推动支柱产业和战略性新兴产业发展，引进各类研发机构，增强企业核心竞争力，提高科技创新能力；培育发展新兴服务业，坚持生产性服务业与生活性服务业并举，传统服务业与现代服务业并重，不断提高服务业发展水平，做大服务业总量，推动全区经济持续较快发展。

（二）加大文化产业投入，做大做强文化产业

长寿区要进一步加大文化投入，增加公共文化财政支出。要深入开发以“天赐长寿湖、菩提长寿山、滨江长寿谷”为核心的特色文化旅游项目，全力打造“长寿文化”核心品牌。进一步科学规划全区文化产业发展，积极构建城乡公共文化服务体系，强化文化产品开发。进一步打造文化硬件设施，通过建设文化馆（站）、公

共图书馆、社区(农村)书屋,全面提高“三馆一站”公共文化设施建筑面积。

附表

2010年-2013长寿区全面建成小康社会实现程度情况

	2010年分值	2011年分值	2012年分值	2013年分值
一、经济发展	83.48	88.92	89.26	87.99
1.人均GDP(2010年不变价)	50.00	59.40	64.69	71.61
2.二、三产业增加值占GDP比重	100.00	100.00	100.00	100.00
3.规上工业全员劳动生产率	83.43	100.00	90.85	70.27
4.城镇人口比重	88.33	91.67	95.00	97.28
5.城镇失业率	100.00	100.00	100.00	100.00
二、民主法制	58.15	58.51	65.60	71.24
6.每万人拥有律师数	19.05	17.88	21.17	29.90
7.社会安全指数	73.80	74.77	83.37	87.78
三、文化建设	53.96	57.47	58.09	59.41
8.人均公共文化财政支出	24.90	26.37	34.47	35.43
9.文化产业增加值占GDP比重	42.23	42.23	42.23	42.76
10.每万人口拥有“三馆一站”公共文化设施建筑面积	83.60	100.00	87.21	93.70
11.有线广播电视入户率	100.00	100.00	100.00	98.04
四、人民生活	79.35	88.96	90.15	91.59
12.城乡居民人均收入(2010年不变价)	50.00	57.20	64.16	69.57
13.恩格尔系数	85.07	95.58	99.24	100.00
14.城乡居民收入比	100.00	100.00	100.00	100.00
15.城乡居民家庭人均住房面积	100.00	100.00	100.00	100.00
16.公共交通服务指数	51.37	66.38	67.19	63.21
17.基本社会保险覆盖率	50.33	98.60	94.71	100.00
18.每千人拥有执业医师数	75.46	76.90	81.56	79.98
19.初中、小学阶段学生入学率	100.00	96.24	96.30	97.49
20.5岁以下儿童死亡率	100.00	100.00	100.00	100.00
21.农村自来水普及率	100.00	100.00	100.00	100.00
22.农村卫生厕所普及率	100.00	100.00	100.00	100.00
五、资源环境	65.49	69.94	72.28	70.70
23.单位GDP能耗(2010年不变价)	29.45	17.82	18.55	19.90
24.单位GDP建设用地占用(2010年不变价)	60.96	82.38	87.02	87.02
25.环境质量指数	94.58	96.76	97.31	84.54
26.城镇生活垃圾、污水无害化处理率	69.71	76.08	79.98	87.90

全面建成小康社会实现程度	73.75	80.12	81.64	82.18
--------------	-------	-------	-------	-------

(作者单位：长寿区统计局)